PREFEITURA MUNICIPAL DE DELFINÓPOLIS

Praça Manoel Leite Lemos, H5--Telefono(35) 3525-1522-CNPJ 17894064/000186

CEP 379 10-000 - Delfinópolis - Minas Gerais

PORTARIA N.°  295/2025, DE 22 DE AGOSTO DE 2025.

DISPÕE SOBRE A CONVOCAÇÃO DOS CANDIDATOS APROVADOS

PARA O EMPREGO DE DENTISTA - DISTRITOS OLHOS DÁGUA DA

CANASTRA E BABILÔNIA PARA MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE

PARA ATUAR DE FORMA TEMPORÁRIA NESTE MUNICÍPIO PELO

PERÍODO MÍNIMO DE 12 (DOZE) MESES, CONFORME NESTA SE

ESPECIFICA.

PEDRO PAULO PINTO, PREFEITO DE DELFINÓPOLIS, no uso das atribuições que lhe

confere a Lei Orgânica Municipal e, de acordo com o Art. 202, da Lei Complementar n.° 033/2023; e,

Considerando o requerimento feito pela Secretária Municipal de Saúde, solicitando "com

urgência" a substituição da servidora titular do emprego afastada do local de trabalho nos termos do Art.

394-A da CLT, protocolado sob o n.°  1046/2025; e,

Considerando a lista de classificação dos aprovados no Concurso Público n.'00 1/2022, homologado

através da Portaria n.° 132/2023; e,

RESOLVE:

Art. 1.0
- CONVOCAR, os candidatos abaixo especificados, aprovados no Concurso Público n.°

001/2022, para manifestarem se há interesse em atuar temporariamente no emprego de Dentista -

Distrito Olhos D'água da Canastra e Babilônia, pelo período mínimo de 12 (doze) meses, com a

finalidade de substituir a servidora titular do emprego (gestante), que não poderá exercer suas atividades nas

dependências do Posto de Saúde Nossa Senhora dos Remédios, no Distrito de Babilônia, neste Município,

por ser considerado um local insalubre:

NOME DO CANDIDATOS(AS) INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO

DIEGO HENRIQUE DA SILVA MENDONÇA 242163 5.0

GUILHERME DIAS SILVA 245213 6.0

GEOVANA DE OLIVEIRA BARBARA 243092 7.0

MARIA RITA SANTOS BRONZATI 242366 8.0

LUCIANA VAZ DE MELO FONSECA 245423 9.0

FABIANO DE PÁDUA NAKAMURA 243072 10.0

THIAGO RAFAEL DE OLIVEIRA LOPES 243270 11.0

THALES CAPARELLI GABRIEL DA SILVA 243025 12.0

LEONARDO ALMEIDA BORGES 242371 13.0

HÁDRIA MACHADO CABRAL 241532 14.0

PREFEITURA MUNICIPAL DE DELFINÓPOLIS

Praça Manoel Leite Lemos, i i5-Telefone (35) 3525-1522--CNPJ 17 894 064/0001-86

CEP 379 10-000 - Delfínópolis - Minas Gerais

Art. 2.° - Os candidatos interessados deverão entrar em contato com a Divisão de Pessoal da

Prefeitura Municipal de Delfinópolis, para manifestar seu interesse, através do e-mail

"rhumanosdeltinopolis.m.gov.br" ou pelo WhatsApp (35) 3525-1753 até a data de 26/08/2025.

Art. 3•0 - Havendo mais de um interessado, a convocação se dará de acordo com a classificação

constante da escala de aprovados no Concurso Público n.° 001/2022, para o respectivo emprego.

Art. 4.0  - O(a) candidato(a) convocado(a) deverá comparecer a Divisão de Pessoal, na sede da

Prefeitura Municipal, localizada na Praça Manoel Leite Lemos, n.° 115 - Centro, para apresentação da

documentação especificada no item 13.7, para atuar conforme a necessidade temporária especificada.

Art. 5.0  - As atribuições do emprego, a carga horária e a escolaridade mínima são as constantes da

Lei Complementar Municipal n.° 00 1/2015.

Art. 6.° - O período desta contratação será condicionado ao tempo de afastamento da titular do

emprego, devendo ser observado, o prazo máximo de contratação temporária estipulado no parágrafo único

do Art. 202 da Lei Complementar n.° 033/2023.

Art. 7.° - Conforme determina a Lei Complementar n.° 033/2023 os candidatos contratados

temporariamente por excepcional interesse público terão suas relações de trabalho regidas pelo Regime

Estatutário.

Art. 8.° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se. Publique-se e cumpra-se.

Prefeitura Municipal de Delfinópolis, 22 de agosto de

Pedro Paulo Pinto
PREFEITO DE DELFINÓPOLIS

Cinthia de JIiveira'!3arbosa
PROURi'DOR GI(RAL
OAB/M -124.910